Tabla 38 Escenario mano de obra indirecta

Fuente: La Investigación

Elaborado por: El autor

Tabla 39 Escenario gastos administrativos

Fuente: La Investigación

Elaborado por: El autor

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 37% 67% 25% 37%

VAN 317.581,45$   103.007,26$   14.312,52$   317.581,45$

Costo de MPD

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 37% 45% 43% 37%

VAN 317.581,45$   49.142,64$   47.780,11$   317.581,45$

Costo de MP indirecta

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 37% 51% 39% 37%

VAN 317.581,45$   61.895,21$   41.405,94$   317.581,45$

Gastos administrativos

99

Tabla 40 Escenario gastos de venta

Fuente: La Investigación

Elaborado por: El autor

Tabla 41 Escenario activos fijo

Fuente: La Investigación

Elaborado por: El autor

Tabla 42  Escenario tasa de interés

Fuente: La Investigación

Elaborado por: El autor

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 37% 52% 41% 37%

VAN 317.581,45$   60.730,65$   44.912,94$   317.581,45$

Gastos De Venta

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 37% 49% 41% 37%

VAN 317.581,45$   54.635,67$   48.485,50$   317.581,45$

Activos Fijos

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-5% 5% 0%

Celdas de resultado:

TIR 37% 47% 45% 37%

VAN 317.581,45$   54.120,26$   51.436,49$   317.581,45$

Tasa de Interés

100

7.8 Razones Financieras

7.8.1 Liquidez

Esto indica cuánto dinero tiene la empresa para soportar la deuda.

Tabla 43 Ratios Liquidez

Fuente: La Investigación

Elaborado por: El autor

7.8.2 Gestión

En la rotación de activos en el año 1 es 0,9 hasta que en el año 5 disminuya a

0,8.

Tabla 44 Ratios de Gestión

Fuente: La Investigación

Elaborado por: El autor

RATIOS FINANCIEROS AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ratios de Liquidez

Liquidez o Razón Corriente = Activo Corriente / Pasivo Corriente en veces 2,1 2,2 2,5 2,9 5,1

Liquidez Seca o Prueba Ácida = (Activo Corriente - Inventarios) / Pasivo